fatto che la dottrina tomista finisca per restare sul fondo dell'apprezzamento giuridico della formazione della volontà del malato, quale si svilupperà dopo la metà del secolo XIII.

2. Il significato del *pati*

Ma che significa *pati*? Tommaso distingue l'accezione generale e generica dall'accezione propria. Nel primo caso la passione scaturisce dalla semplice ricezione (*omne recipere est pati*), come avviene per esempio quando la luce è spiegata quale ricezione dell'atmosfera. Nel secondo significato invece si ha *passio* quando la percezione comporta il rigetto di qualche altro elemento (*aliquid recipitur cum alterius abiectioe*), conveniente o non conveniente: il corpo animale è sanato in quanto riceve la salute (*dicitur pati quia recipit sanitatem*), vinta (*abiecta*) la malattia. Oppure, al contrario, l'essere ammalati comporta (*aegrotare dicitur pati*) la sopportazione dell'infermità (*recipitur infirmitas*), in mancanza di salute (*sanitate abiecta*)⁹. Il significato proprio del termine *pati* si realizza in quest'ultima circostanza, per il fatto che c'è attrazione verso l'entità agente. Chi recede da quanto è conveniente è per ciò stesso attratto verso altro¹⁰. Si realizzano perciò due manifestazioni del *pati*: la prima implica solamente la ricezione della

punto cfr. R. MINER, *Thomas Aquinas on the Passions. A Study of Summa Theologiae Ia2ae 22-48*, Cambridge, 2009, pp. 29-46, 96-99, 287-299.

⁹ SAN TOMMASO, *Summa Theologiae*, Ia IIe, q. 22, art. 1: «Respondeo dicendum quod pati dicitur tripliciter. Uno modo, communiter, secundum quod omne recipere est pati, etiam si nihil abiiciatur a re: sicut si dicatur aerem pati, quando illuminatur. Hoc autem magis proprie est perfici, quam pati. Alio modo dicitur pati proprie, quando aliquid recipitur cum alterius abiectioe. Sed hoc contingit dupliciter. Quandoque enim abiicitur id quod non est conveniens rei: sicut cum corpus animalis sanatur, dicitur pati, quia recipit sanitatem, aegritudine abiecta. Alio modo, quando e converso contingit: sicut aegrotare dicitur pati, quia recipitur infirmitas, sanitate abiecta. Et hic est propriissimus modus passionis».

¹⁰ *Ibid.*: «Nam pati dicitur ex eo quod aliquid trahitur ad agentem: quod autem recedit ab eo quod est sibi conveniens, maxime videtur ad aliud trahi».

realtà e può rimanere anche allo stato potenziale¹¹. L'altra, riguarda l'anima, la quale, pur non essendo composta da materia e forma, ha tuttavia la capacità di recepire e patire ciò che conviene, così che la conoscenza è essa stessa ricezione e passione dell'anima: *intelligere pati est*¹². Fino a questo punto non è ancora intervenuto il giudizio della ragione, prodromico alla formazione della volontà. Ed è evidente che la passione dell'anima può portare a essere attratti da ciò che non è conveniente. Proprio qui si rintraccia la radice della cattiva formazione della volontà, coinvolgente l'*aegrotus invitus: aegrotare dicitur pati, quia recipitur infirmitas, sanitate abiecta*.